
                                                                              
Д У М А    Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27 сентября 2017 г.                                                                                            № 95 

 

 

Об утверждении Положения о присвоении звания  

«Почетный гражданин города-курорта Ессентуки»  

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки,  

    

                      

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

  

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 

города-курорта Ессентуки» согласно приложению к настоящему решению. 

2. Рекомендовать администрации города Ессентуки привести свои 

нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим решением. 

3. Признать утратившими силу: 

решение Совета города Ессентуки от 14 марта 2012 г. № 13 «Об  

утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Ессентуки» и состава городской комиссии по рассмотрению  документов на 

присвоение звания «Почетный гражданин города Ессентуки»; 

решение Совета города Ессентуки от 25 июля 2012 г. № 62 «О внесении 

изменений в решение Совета города Ессентуки от 14 марта 2012 г. № 13 «Об  

утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Ессентуки» и состава городской комиссии по рассмотрению документов на 

присвоение звания «Почетный гражданин города Ессентуки»; 



2 
 

решение Совета города Ессентуки от 18 декабря 2013 г. № 138 «О 

внесении изменений в состав городской комиссии по рассмотрению 

документов на присвоение звания «Почетный гражданин города Ессентуки», 

утвержденный решением Совета города Ессентуки от 14 марта 2012 г. № 13»; 

решение Совета города Ессентуки от 22 сентября 2014 г. № 87 «О 

внесении изменений в состав городской комиссии по рассмотрению 

документов на присвоение звания «Почетный гражданин города Ессентуки», 

утвержденный решением Совета города от 14 марта 2012 г. № 13». 

4. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города по местному самоуправлению, законности 

и правопорядку, ветеранским организациям и казачеству.  

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                            А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки              А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 27 сентября 2017 г. № 95 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о присвоении звания «Почетный гражданин города-курорта Ессентуки» 

 

1. Звание «Почетный гражданин города-курорта Ессентуки» является 

высшим знаком признательности жителей городского округа лицу за его 

особые заслуги перед городом Ессентуки. 

Звание «Почетный гражданин города-курорта Ессентуки» (далее - звание)  

присваивается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, 

внесшим большой вклад в социальное и экономическое развитие города, науки, 

культуры, искусства, образования, спорта, здравоохранения, 

градостроительства, духовного, нравственного и патриотического воспитания 

молодежи, охраны общественного порядка, укрепление законности, 

профессиональной, благотворительной, миротворческой и иной деятельности, 

прославивших город своими производственными творческими достижениями, 

воинскими подвигами, общественной деятельностью, направленной на 

становление и развитие гражданского правового общества, повышение 

эффективности деятельности местных органов власти, развитие местного 

самоуправления,  добрососедских отношений и побратимских связей и иную 

деятельность, способствующую  укреплению авторитета города Ессентуки на 

российском и международном уровне (далее - лица). 

2. Звание присваивается решением Думы города Ессентуки.  

3. Звание «Почетный гражданин города-курорта Ессентуки» 

присваивается пожизненно. Звание может быть присвоено лицу посмертно. 

4. К присвоению звания не представляются лица, имеющие не снятую или 

не погашенную в установленном федеральным законом порядке судимость. 

5. В течение календарного года звание присваивается не более чем двум 

лицам, за исключением случаев, когда звание присваивается посмертно. 

6. Субъектом выдвижения кандидатур на присвоение звания могут 

являться: 

- Дума города Ессентуки; 

- администрация города Ессентуки; 

- предприятия, организации, учреждения, независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности; 

- общественные объединения. 

7. Субъект, выдвинувший кандидатуру на присвоение звания, 

представляет в городскую комиссию по рассмотрению документов на 

присвоение звания «Почетный гражданин города-курорта Ессентуки» (далее - 

комиссия) пакет документов: 



4 
 

- представление к присвоению звания  (далее - представление), которое 

оформляется организацией, инициировавшей награждение, по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Положению о присвоении звания «Почетный 

гражданин города-курорта Ессентуки» (далее - Положение). Представление 

заполняется в двух экземплярах, скрепляется подписью руководителя и 

печатью соответствующей организации. 

- документы, копии, выписки, фотографии и иные документы, 

подтверждающие биографические данные. 

8. Документы, оформленные с нарушением установленного настоящим 

Положением порядка, к рассмотрению комиссией не принимаются. 

9. Задачами и функциями комиссии являются: 

- прием документов на присвоение звания «Почетный гражданин города-

курорта Ессентуки»; 

- рассмотрение документов на присвоение звания «Почетный гражданин 

города-курорта Ессентуки»; 

- направление заключений о принятии представления (присвоить 

почетное звание предложенной кандидатуре возможно) или отклонении 

представления (основания для присвоения почетного звания отсутствуют); 

- направление уведомлений лицам, подавшим представление; 

- направление протокола заседания комиссии, а также документов, по 

которым принято заключение о возможности присвоения почетного звания, в 

Думу города для принятия решения о присвоении звания «Почетный гражданин 

города-курорта Ессентуки». 

10. Состав комиссии утверждается Думой города Ессентуки на срок 

полномочий соответствующего созыва Думы города. В состав комиссии входит 

9 человек. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляется администрацией города Ессентуки. 

11. Комиссия формируется в составе: 

- председателя комиссии; 

- заместителя председателя комиссии; 

- секретаря; 

- представителей Думы города Ессентуки – 3 человека; 

- представителей администрации города Ессентуки – 3 человека; 

- представителей организаций, предприятий, учреждений города, 

общественных организаций, жители города – 3 человека. 

12. Председатель, заместитель председателя комиссии и ее секретарь 

избираются открытым голосованием на первом организационном заседании. 

13. Председатель комиссии: 

- принимает решение о дате и времени проведения заседания  комиссии; 

- организует работу комиссии. 

14. Заместитель председателя комиссии выполняет функции председателя 

комиссии: 

- в случае его отсутствия, 

- по поручению председателя комиссии. 

15. Секретарь  комиссии: 



5 
 

- принимает документы, ведёт делопроизводство; 

- доводит до членов комиссии информацию о предложенных 

кандидатурах, представленных на рассмотрение городской комиссии; 

- готовит материалы, необходимые для принятия решения; 

- оповещает членов  комиссии о предстоящем заседании; 

- ведет протокол заседания;  

- оформляет заключение. 

16. Форма работы комиссии - заседание. Заседание правомочно, если на 

нем присутствует не менее 6 членов комиссии (без права замены). Дата и время 

проведения заседания комиссии назначаются председателем, в его отсутствие – 

заместителем председателя комиссии. 

17. Комиссия в течение месяца со дня получения представления 

производит проверку полученных документов.  

Комиссия проверяет все поступившие документы на предмет их 

соответствия пункту 7 настоящего Положения, принимает мотивированное 

решение о рекомендации Думе города Ессентуки о присвоении лицу звания, 

либо об отклонении представления к присвоению звания. Решение комиссии 

принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании 

членов комиссии. При равенстве голосов, голос председательствующего 

является решающим. 

Комиссия имеет право запрашивать и рассматривать дополнительные 

сведения и материалы. 

Решение комиссии о рекомендации Думе города Ессентуки о присвоении 

лицу звания оформляется в форме заключения, подписывается председателем и 

секретарем комиссии.  

Комиссия готовит проект решения Думы города «О присвоении звания 

Почетный гражданин города-курорта Ессентуки» в соответствие с 

требованиями, предусмотренными Положением о порядке подготовки, 

внесения, рассмотрения и оформления проектов решений Думы города 

Ессентуки, утвержденным решением Думы города Ессентуки от 30 марта 2016 

г. № 22.  

Проект решения вместе со всеми поступившими документами, 

направляется Главе города для представления в Думу города Ессентуки.   

Дума города Ессентуки при поступлении проекта решения организует и 

проводит публичные слушания по вопросу «О присвоении звания Почетный 

гражданин города-курорта Ессентуки», в порядке, установленном 

соответствующим решением Думы города Ессентуки. 

18. После проведения процедуры публичных слушаний, Дума города 

рассматривает проект решения в соответствии с Регламентом Думы города 

Ессентуки. 

19. В случае принятии комиссией мотивированного решения об 

отклонении представления к присвоению звания, либо не принятие Думой 

города решения о присвоении звания, повторное представление на данное лицо 

может вноситься не ранее чем через один год. 

20. Лицу, удостоенному звания, вручается удостоверение о присвоении 



6 
 

звания, установленного правовым актом администрации города Ессентуки 

образца, подписанное Главой города Ессентуки и скрепленное гербовой 

печатью (далее удостоверение о присвоении звания). Изготовление 

удостоверения о присвоении звания осуществляется администрацией города 

Ессентуки. 

21. В случае смерти лица, удостоенного звания, до момента вручения ему 

удостоверения о присвоении звания данное удостоверение передаётся супругу 

(супруге), родителям или детям, а при их отсутствии – передаётся в 

Ессентукский историко-краеведческий музей имени В.П. Шпаковского. 

22. Сведения о лице, удостоенном звания, и его фотография размером 

9x12 см заносятся в Книгу Почетных граждан города-курорта Ессентуки, с 

указанием заслуг, за которые он удостоен звания. 

Форма Книги Почетных граждан города-курорта Ессентуки 

устанавливается администрацией города Ессентуки и изготавливается в одном 

экземпляре, который хранится в государственном бюджетном учреждении 

культуры Ставропольского края «Ессентукский историко-краеведческий музей 

имени В.П. Шпаковского» в специально оборудованном месте, открытом для 

всеобщего обозрения. 

При присвоении звания посмертно сведения о лице, удостоенном звания, 

и его фотография размером 9x12 см заносятся в Книгу Почетных граждан 

города-курорта Ессентуки.  

23. Вручение удостоверения о присвоении звания производится Главой 

города Ессентуки или уполномоченным им лицом в обстановке 

торжественности и гласности. 

24. Сведения о присвоении звания лицам в установленном порядке 

вносятся в их личное дело и трудовую книжку. 

25. Учет и регистрацию лиц, удостоенных звания, осуществляет 

администрация города Ессентуки. 

26. Почетному гражданину города Ессентуки, проживающему на 

территории города Ессентуки, ежемесячно выплачивается социальная денежная 

выплата (далее - выплата).  

Выплата назначается и выплачивается независимо от получения 

Почетным гражданином города-курорта Ессентуки мер социальной поддержки 

по иным основаниям.  

Порядок установления и размер выплаты устанавливается 

администрацией города Ессентуки. 

Финансовое обеспечение расходов на реализацию настоящего Положения 

производится за счет средств местного бюджета, предусмотренных решением 

Думы города о бюджете города Ессентуки на соответствующий финансовый 

год и плановый период. 

27. Установленная пунктом 26 настоящего Положения выплата не 

распространяется на членов семей Почетных граждан города-курорта и их 

наследников. 

28. Лицо лишается звания «Почетный гражданин города-курорта 

Ессентуки» при вступлении в отношении него в законную силу обвинительного 



7 
 

приговора суда. Решение о лишении звания «Почетный гражданин города-

курорта Ессентуки» принимается Думой города Ессентуки. 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Положению 

о звании «Почетный 

гражданин 

города-курорта Ессентуки» 
 

Форма 
 

Представление 

 к присвоению звания 

«Почетный гражданин города-курорта Ессентуки» 
 

                                  _________________________________________ 

                                       (субъект Российской Федерации, 

                                  _________________________________________ 

город, район, село) 

 

1. Фамилия ______________________________________________________ 

имя, отчество ____________________________________________________ 

2. Должность, место работы _________________________________________ 
                                                                                           (точное наименование должности и организации) 

3. Пол ___________ 4. Дата рождения _______________________________ 
                                                                                                                   (число, месяц, год) 

5. Место рождения __________________________________________________ 
                                                           (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня) 

6. Гражданство ___________________________________________________  

7. Образование _____________________________________________________ 
                                                   (уровень образования и квалификация по профессии, специальности 

____________________________________________________________________ 
         или направлению подготовки, наименование образовательной организации, год окончания) 

8. Ученая степень, ученое звание _____________________________________ 

9. Какими   государственными   наградами   Российской  Федерации  или 

наградами  федеральных  органов  государственной  власти награжден(а), даты 

награждений ________________________________________________________ 

10. Какими наградами Ставропольского края награжден(а), даты награждений 

____________________________________________________________________ 

11. Домашний адрес __________________________________________________ 

12. Общий стаж работы ______ Стаж работы в организациях, расположенных 

на территории города Ессентуки  ____________________________________ 

Стаж работы в организации ________________________________________ 



8 
 

13. Трудовая деятельность представляемого к присвоению звания «Почетный 

гражданин города-курорта Ессентуки» (включая обучение в профессиональных 

образовательных организациях и образовательных организациях высшего 

образования, военную службу)1: 
 

Месяц и год Должность с 

указанием названия 

организации 

Адрес 

организации 

поступл

ения 

увольн

ения 

  

    

    

    

 

14. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

присвоению звания «Почетный гражданин города-курорта Ессентуки»2: 

 

 

Кандидатура ________________________________________________________ 
                                                             (фамилия, имя, отчество представляемого к награждению) 

рекомендована _______________________________________________________ 
                                                                 (наименование организации, дата и номер протокола 

____________________________________________________________________ 
собрания коллектива) 

 

Руководитель организации                 Председатель собрания 

                                            коллектива 

___________  _________________                ___________  ___________________ 
    (подпись)                    (инициалы, фамилия)                               (подпись)                     (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

М.П.    «___»  _____________ 20__ г. 

 

                                                           
1 Данный пункт формы представления заполняется на отдельном листе 
2 Данный пункт формы представления заполняется на отдельном листе 


	P114

